






1 

 

 目录 

目录 ............................................................................................................................... 1 

第 1 章 概述 .......................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ........................................................................................................................... 1 
[...]
北纬：29°24′13.97″ 

（2#） 

东经：120°9′34.77″； 

北纬：29°24′13.13″ 

（3#） 

土壤层次及采样深度 0-20cm 0-20cm 0-20cm / 

土壤性状 
棕色、干、砂壤

土 

棕色、干、砂壤

土 

棕色、干、砂壤

土 
/ 

理化

性质 

pH（无纲量） 6.92 / / / 

氧化还原电位

（mV） 
484 / / / 

阳离子交换量

（cmol(+)/kg） 
9.09 / / / 

土壤容重（g/cm3） 1.06 / / / 

重金

属类 

总汞（mg/kg） 1.45 0.929 1.06 38 

总砷（mg/kg） 2.49 2.11 1.57 60 

铅（mg/kg） 23.4 23.6 27.2 800 

镉（mg/kg） 0.28 0.43 0.60 65 

镍（mg/kg） 29 47 32 900 

铜（mg/kg） 18 19 23 18000 

六价铬（mg/kg） <0.5 <0.5 <0.5 5.7 

挥发

性有

机物 

氯甲烷（mg/kg） <1.0×10-3 <1.0×10-3 <1.0×10-3 37 

氯乙烯（mg/kg） <1.0×10-3 <1.0×10-3 <1.0×10-3 0.43 

1,1-二氯乙烯

（mg/kg） 
<1.0×10-3 <1.0×10-3 <1.0×10-3 66 

二氯甲烷（mg/kg） <1.5×10-3 <1.5×10-3 <1.5×10-3 616 

反-1,2-二氯乙烯

（mg/kg） 
<1.4×10-3 <1.4×10-3 <1.4×10-3 54 

1,1-二氯乙烷

（mg/kg） 
<1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 9 

顺-1,2-二氯乙烯

（mg/kg） 
<1.3×10-3 <1.3×10-3 <1.3×10-3 596 

氯仿（mg/kg） <1.1×10-3 <1.1×10-3 <1.1×10-3 0.9 

1,1,1-三氯乙烷

（mg/kg） 
<1.3×10-3 <1.3×10-3 <1.3×10-3 840 

四氯化碳（mg/kg） <1.3×10-3 <1.3×10-3 <1.3×10-3 2.8 

苯（mg/kg） <1.9×10-3 <1.9×10-3 <1.9×10-3 4 

三氯乙烯（mg/kg） <1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 2.8 

1,2-二氯乙烷

（mg/kg） 
<1.3×10-3 <1.3×10-3 <1.3×10-3 9 

甲苯（mg/kg） <1.3×10-3 <1.3×10-3 <1.3×10-3 1200 

1,1,2-三氯乙烷

（mg/kg） 
<1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 2.8 

四氯乙烯（mg/kg） <1.4×10-3 <1.4×10-3 <1.4×10-3 53 



浙江爱旭太阳能科技有限公司高效晶硅电池四期、五期项目                                 环境现状调查与评价 

浙江瀚川环保科技股份有限公司                     144                    义乌市雪峰西路 968 号 

 

1,2-二氯丙烷

（mg/kg） 
<1.1×10-3 <1.1×10-3 <1.1×10-3 5 

氯苯（mg/kg） <1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 270 

1,1,1,2-四氯乙烷

（mg/kg） 
<1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 10 

乙苯（mg/kg） <1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 28 

间二甲苯+对二甲苯

（mg/kg） 
<1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 570 

邻二甲苯（mg/kg） <1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 640 

苯乙烯（mg/kg） <1.1×10-3 <1.1×10-3 <1.1×10-3 1290 

1,1,2,2-四氯乙烷

（mg/kg） 
<1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 6.8 

1,2,3-三氯丙烷

（mg/kg） 
<1.2×10-3 <1.2×10-3 <1.2×10-3 0.5 

1,4-二氯苯

（mg/kg） 
<1.5×10-3 <1.5×10-3 <1.5×10-3 20 

1,2-二氯苯

（mg/kg） 
<1.5×10-3 <1.5×10-3 <1.5×10-3 560 

硝基苯（mg/kg） <0.09 <0.09 <0.09 73 

苯胺（mg/kg） <0.07 <0.07 <0.07 260 

2-氯酚（mg/kg） <0.06 <0.06 <0.06 2256 

苯并[a]蒽（mg/kg） <0.1 <0.1 <0.1 15 

苯并[a]芘（mg/kg） <0.1 <0.1 <0.1 1.5 

苯并[b]荧蒽

（mg/kg） 
<0.2 <0.2 <0.2 15 

苯并[k]荧蒽

（mg/kg） 
<0.1 <0.1 <0.1 151 

䓛（mg/kg） <0.1 <0.1 <0.1 1293 

二苯并[a,h] 蒽

（mg/kg） 
<0.1 <0.1 <0.1 1.5 

茚并[1,2,3-cd]芘

（mg/kg） 
<0.1 <0.1 <0.1 15 

萘（mg/kg） <0.09 <0.09 <0.09 70 

特征

因子 
氟化物（mg/kg） 542 416 434 / 

5.2.5.2 土壤环境质量现状评价 

由监测数据可知，其项目拟建地土壤的各项监测指标均达到了《土壤环境质

量标准 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第二类

用地筛选值标准，项目拟建地的土壤环境较好。 

5.3 周围污染源调查 

根据调查，项目位于浙江义乌工业园区，周边企业主要为内衣、光电类生产

企业。厂区周围企业生产和排污情况见表 5.3-1。 



浙江爱旭太阳能科技有限公司高效晶硅电池四期、五期项目                                 环境现状调查与评价 

浙江瀚川环保科技股份有限公司                     145                    义乌市雪峰西路 968 号 

 

表 5.3-1 本项目周边污染源情况一览表 

序号 企业名称 企业产品 方位/距离 污染物情况 备注 

1 浙江年年旺针织厂 针织内衣 S/200m 

纤维尘（颗粒物）、整烫蒸

汽、锅炉烟气（NOX、SO2、

颗粒物） 

已运行 

2 浙江伊彤服饰有限公司 针织内衣 S/200m 

纤维尘（颗粒物）、整烫蒸

汽、锅炉烟气（NOX、SO2、

颗粒物） 

已运行 

3 
义乌市高新区智慧能源

中心项目 
 E/580m 

锅炉烟气（NOX、SO2、颗粒

物）、粉尘 
规划 

4 浙江岩谷科技有限公司 保温材料 E/340m 
有机废气（非甲烷总烃、乙

醇、六甲基二硅醚） 
规划 

5 超凡制衣 针织内衣 S/1100m 

纤维尘（颗粒物）、整烫蒸

汽、锅炉烟气（NOX、SO2、

颗粒物） 

已运行 

6 瑞丰光电 电子产品 W/320m 
有机废气（非甲烷总烃、乙

醇）、颗粒物 
已运行 

7 华灿光电 电子产品 S/910m 

有机废气、硫酸雾、HCL、

氟化物、Cl2、NH3、H2S、颗

粒物等 

已运行 

8 英特莱光电 电子产品 WS/950m 
有机废气（非甲烷总烃、乙

醇）、颗粒物 
已运行 

9 恒宝制衣 针织内衣 WS/1320m 

纤维尘（颗粒物）、整烫蒸

汽、锅炉烟气（NOX、SO2、

颗粒物） 

已运行 

5.4 义乌高新区武德净水厂工程 

义乌高新区武德净水厂工程位于义乌市苏溪镇木城村（拟建苏福水厂西南

侧），总投资 36046.63 万元，总占地面积约 3.4ha，总建筑面积 8359m2，主要用

于服务爱旭太阳能和华灿光电两个企业的污水处理及再生利用。项目污水处理系

统设计规模 3.0×104m3/d，再生利用系统产水规模 2.0×104m3/d，再生利用系统

浓盐水规模 1.6×104m3/d，工程主要建设内容包括混凝沉淀池、均质调节池、

AOAO-MBBR 生物池、配水井及污泥泵房、二沉池、粉碳吸附混凝沉淀池、V 型

滤池、滤池排水池、双膜车间、清水池及送水泵房、浓盐水混凝沉淀池、浓盐水

外排泵房、加药间及药剂储池、风机房及变配电间、污泥深度脱水车间、综合楼

及门卫等。预计义乌高新区武德净水厂 2021 年年底建成运行。 

服务范围：本工程主要用于服务爱旭太阳能和华灿光电两个企业的污水处理

及再生利用。 



浙江爱旭太阳能科技有限公司高效晶硅电池四期、五期项目                                 环境现状调查与评价 

浙江瀚川环保科技股份有限公司                     146                    义乌市雪峰西路 968 号 

 

尾水排放方式：项目反渗透产水主要优先供给华灿和爱旭两家企业，若仍有

余量可供给园区内其他企业，浓盐水纳入江东污水处理厂处理后纳入义乌江。 

武德水厂进出水水质见表 5.4-1。 

表 5.4-1 武德净水厂进水指标 

项目 数值（mg/m3  pH 除外） 

pH 6-9 

水温 10-35 

CODcr 400 

BOD5 80 

SS 140 

NH3-N 30 

TN 40 

TP 2.0 

TDS 5000 

Ca2+ 500 

Cl- 2400 

F- 15 

SO4
2- 200 

SiO2 200 

 

污水处理系统出水正常情况下作为再生利用系统进水，全部经过超滤反渗透

系统处理后回用于高新区企业用水，浓盐水排入下游污水处理厂继续处理。再生

水系统进水水质的常规污染物指标参照污水处理系统出水水质，出水水质见 表 

5.4-2。浓盐水主要污染物指标见表 5.4-3。 

 表 5.4-2 再生水出水水质  

编号 分析项目 本项目设计水质指标 

GB/T 19923-2005 

再生水用作工业用水
水源的水质标准 

1 色度 ≤15 ≤30 

2 浊度 ≤1NTU ≤5 

3 pH 值 6-8.5 6.5-8.5 

4 总硬度（CaCO3计） ≤200mg/L ≤350 

5 硫酸盐 ≤100mg/L ≤250 

6 氯化物 ≤250mg/L ≤250 

7 总硅 ≤20mg/L / 

8 二氧化硅 ≤10mg/L ≤30 

9 溶解性总固体 ≤500mg/L ≤1000 



浙江爱旭太阳能科技有限公司高效晶硅电池四期、五期项目                                 环境现状调查与评价 

浙江瀚川环保科技股份有限公司                     147                    义乌市雪峰西路 968 号 

 

10 电导率 ≤800 / 

11 氟化物 ≤1.0mg/L / 

12 TOC ≤8mg/L / 

13 总碱度 ≤100mg/L ≤350 

14 
生化需氧量
（BOD5） 

≤4mg/L ≤10 

15 氨氮（NH3-N） ≤0.5mg/L ≤10 

16 总磷（以 P 计） ≤0.2mg/L ≤1 

17 总氮 ≤10mg/L / 

表 5.4-3 浓盐水水质指标 

编号 分析项目 水质指标 

1 pH 值 6-9 

2 钙离子 800mg/L 

3 硫酸盐 250mg/L 

4 氯化物 4200mg/L 

5 二氧化硅 100mg/L 

6 溶解性总固体 7600mg/L 

7 氟化物 8mg/L 

8 TOC 45mg/L 

9 氨氮（NH3-N） 5mg/L 

10 总磷（以 P 计） 2mg/L 

11 总氮 40mg/L 

12 CODcr / 

13 BOD5 / 

 

污水处理系统处理工艺为：混凝沉淀池均质调节池+AOAO（MBBR）生物池

+二沉池+粉碳吸附磁混凝沉淀+V 型滤池；废水再生利用系统处理工艺为：超滤

反渗透+清水池+送水泵房；浓盐水处理系统的处理工艺为：混凝沉淀池。项目反

渗透清水主要优先供给华灿和爱旭两家企业，若仍有余量可供给园区内其他企业，

浓盐水达到武德水厂规定的浓盐水指标后纳入江东污水处理厂，达到《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018)和《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入义乌江。 



浙江爱旭太阳能科技有限公司高效晶硅电池四期、五期项目                                 环境现状调查与评价 

浙江瀚川环保科技股份有限公司                     148                    义乌市雪峰西路 968 号 

 

5.5 义乌市水处理有限责任公司江东运营部简介 

义乌市江东污水处理厂（义乌市污水处理厂第二分厂）位于江东街道大湖头

村隔水畈地块。设计污水处理规模为 12 万吨/日，江东污水系统总服务面积

118km2，江东污水处理厂工程服务范围为江东街道 37 省道以西区块、稠城街道

西城路以东、城北路以北区块(含下骆宅、尚经、荷叶塘三个片)、廿三里街道全

部、苏溪镇杨梅岗分水岭以南区块。目前纳管工业废水与生活污水的比例为 1:9。

出水水质达到《关于印发《关于推进城镇污水处理厂清洁排放标准技术改造的指

导意见》的通知》（浙环函【2018】296 号）的相关要求后排入义乌江。 

根据对污水处理厂的调查，现状全年实际日均处理水量为 10.7072 万吨/日，

污水厂现状运行情况见表 5.5-1。



浙江爱旭太阳能科技有限公司高效晶硅电池四期、五期项目                                                                                                      环境现状调查与评价 

浙江瀚川环保科技股份有限公司                                                    149                                                    义乌市雪峰西路 968 号 

 

表 5.5-1 义乌市水处理有限责任公司江东运营部 2019 年出水检测数据 

       时间 

检测值 

2 季度（5 月 7 日） 3 季度（8 月 8 日） 4 季度（10 月 10 日） 

进口 出口 进口 出口 进口 出口 

水量（万吨） 10.7 11 9.8 

PH 值 / / / / / / 

生化需氧量 50.6 2.4 46.6 2.0 219 13 

总磷 3.58 0.064 4.23 0.101 4.24 0.121 

化学需氧量 239 10 222 8 219 13 

色度 64 8 78 8 64 8 

总汞 <0.00004 <0.00004 <0.00004 <0.00004 <0.00004 <0.00004 

烷基汞 / 1.49×10-6 / 2.47×10-6 / 2.30×10-7 

总镉 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 

总铬 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 

六价铬 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 

总砷 0.0014 <0.0003 0.0004 <0.0003 <0.0003 <0.0003 

总铅 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 

悬浮物 68 8 78 8 48 8 

阴离子表面活性剂（LAS） 0.84 0.08 1.26 0.06 1.04 0.08 

粪大肠菌群数 ≥240000 <20 ≥240000 <20 ≥240000 <20 

氨氮 32.2 0.10 37.6 0.24 37.6 0.06 

总氮 42.2 3.80 42.0 3.20 42.1 1.07 

石油类 13.6 0.12 2.40 0.32 3.30 0.36 

动植物油 13.8 0.262 2.90 0.22 9.89 0.21 



浙江爱旭太阳能科技有限公司高效晶硅电池四期、五期项目                                 环境影响预测与评价 

浙江瀚川环保科技股份有限公司                    150                     义乌市雪峰西路 968 号 

 

第6章 环境影响预测与评价 

6.1 施工期环境影响预测与评价 

6.1.1 施工期水环境影响分析 

6.1.1.1 生活污水影响分析 

本工程在建设施工期有来自施工人员的生活污水。一般施工人员在工地集中

居住。据估计本工程施工人员的人数约 200 人，以施工人员生活用水量 100L/人

•天、生活污水按用水量的 90%计，施工人员生活污水产生量约为 18t/d，污水水